2025 年 3 月 19 日

各 位

会 社 名  仙 波 糖 化 工 業 株 式 会 社

代 表 者  代表取締役社長  小林  光夫

（コード 2916 東証スタンダード）

問合せ先  取締役管理本部長 市川 剛久

℡ 0285-82-2171

中国連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は 2025 年 3 月 19 日開催の取締役会において、連結子会社である福州仙波糖化食品有限公司（以

下、福州仙波という）を解散及び清算することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１. 解散及び清算する理由

当社は、中国国内市場戦略の一環として設立した福州仙波について、日本基準の品質をセールスポ

イントとして、カラメルシロップおよび粉末製品の製造販売を展開してまいりました。

しかし、中国市場での低価格競争への適応ができなかったこと、市場規模に生産キャパシティが適

応できなかったことなどから、生産体制の再構築を検討してまいりましたが、経営資源を追加投入し

ても回復は困難と判断し、解散及び清算することといたしました。

２. 解散及び解散及び清算する連結子会社の概要

（１） 商 号 福州仙波糖化食品有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国福建省連江県東湖鎮牛欄坪村瑞坪路 10 号

（３） 代 表 者 董事長 市川 剛久

（４） 事 業 内 容 カラメル製品及び粉末食品の製造販売業務

（５） 資 本 金 1,200 千米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2003 年 11 月

（７） 大株主及び出資比率 仙波糖化工業株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

の関係

資 本 関 係 当社 100％出資の子会社として設立

人 的 関 係
当該会社の董事２名、監事１名を当社取締役が

兼務しております。

取 引 関 係
当社から同社へ必要資金の貸付及び粉末製品製

造設備の貸与をしております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当し

ます。

３. 解散及び清算する連結子会社の直近 3 年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純 資 産 206 百万円 202 百万円 170 百万円

総 資 産 290 百万円 304 百万円 292 百万円

売 上 高 117 百万円 150 百万円 131 百万円

営 業 利 益 △8 百万円 △7 百万円 △33 百万円

経 常 利 益 △12 百万円 △13 百万円 △38 百万円

当 期 純 利 益 △12 百万円 △13 百万円 △48 百万円

４. 解散及び清算の日程

清算完了の日程については未定であります。現地の法令に従い必要な手続きが完了次第、清算完了

となる予定であります。

５. 今後の見通し

また、当該子会社の清算に伴う 2025 年 3 月期の連結業績に与える影響に関しては現在精査中であ

り、今後開示すべき事項が発生した場合は速やかにお知らせいたします。

以上